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1.1 Úvod

Zdenka Braunerová je v povědomí širší veřejnosti zapsána jako česká výtvarnice, malířka.

Přestože sama sebe vnímala a považovala za krajinářku, významná a mnohem více ceněná je

především její tvorba v oblasti knižní grafiky. Její přínos a význam pro české umění je dokonce

přirovnáván k významu Boženy· Němcové pro českou literaturu. Mnohem méně je již známa

skutečnost, že se jedná o první plně profesionální českou malířku. Rozhodnutí stát se nezávislou

a soběstačnou umělkyní a především pak jeho realizace, však narážely na zažité představy

o postavení a funkci ženy ve společnosti. Z tohoto důvodu se stala jakýmsi symbolem vzepření

se proti dobovým konvencím či maloměšťáctví.

V minulosti bylo napsáno mnoho biografických, umělecko-historických či populárně

naučných publikací, studentských prací i odborných článků zabývajících se životem či jednotlivými

aspekty života této malířky. Přesto zájem o život a dílo Zdenky Braunerové neutichá, což lze

vysvětlit nejen významem této osobnosti pro českou kulturu, ale také specifičností jejího života,

který stále láká k novému zkoumání a objevování nových souvislostí. Vliv na badatelský zájem má

nepochybně také neuvěřitelně rozsáhlá pozůstalost rozptýlená po mnoha českých i zahraničních

institucích. Toto mimořádně pestré bohatství není stále ještě zcela vytěženo a láká četné badatele.

Stalo se cenným zdrojem informací nejen pro zprostředkování životních osudů Zdenky Braunerové,

ale v širším slova smyslu také pro poznání dějin žen a pochopení života a životního stylu ve druhé

polovině 19. a první polovině 20. století.

V neposlední řadě je nutné zmínit úsilí Středočeského muzea v Roztokách u Prahy, které

památku své nejznámnější obyvatelky cílevědomě připomíná bohatou publikační i výstavní

činností, pořádáním odborných konferencí a osvětových pořadů pro širokou veřejnost. V poslední

době navíc pozornost badatelů i laické veřejnosti ještě viditelněji vzrostla především obecným

zájmem o problematiku postavení žen ve společnosti a samozřejmě také populárností rychle

se rozvíjejícího nového oboru tzv. gender studies.

Tato diplomová práce volně navazuje na dvě seminární práce z předešlých let. V roce 2002

byl na seminář zabývající se prameny k dějinám cestování zpracován cestovní deník Zdenky

Braunerové z roku 1883. V upravené podobě deník vydalo o rok později Středočeské muzeum

v Roztokách u Prahy. Druhá práce byla zpracována na seminář ,,základy ediční teorie a praxe"

v roce 2006. Jednalo se o edici deníku z let 1873-1874 popisující z větší části cestu Zdenky

Braunerové na Světovou výstavu ve Vídni.

Diplomová práce předkládá ucelený komplet všech deníků Zdenky Braunerové, které
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se do dnešní doby dochovaly, respektive které jsou dnes známy. Primárním cílem, který si tato práce

vytyčila, je především vlastní ediční zpracování všech deníků ve smyslu určité náhrady originálu,

neboť materiály tohoto druhu jsou badateli velmi často využívány a tedy vystaveny nebezpečí

poškození. Proto také panovala snaha k textu přistupovat mimořádně citlivě, což však může zároveň

představovat i některá úskalí či obtíže. Jiným cílem, jež si práce stanovila, bylo odhalení různých

souvislostí, které při běžném studiu podobného typu materiálu mohou být snadno přehlédnuty nebo

mylně interpretovány. Práce by měla pomoci v bádání nejen historikům, ale také historikům umění,

kteří sledují a snaží se objasnit umělecký vývoj či postupný umělecký růst Zdenky Braunerové.

Určitým limitem přitom zůstává jmenný rejstřík, který obsahuje řadu jmen, která ·se při vší snaze

nepodařilo dohledat nebo stoprocentně určit.

Během práce na edičním zpracování jednotlivých deníků a při řešení problémů s tím

spojených byla velmi důležitá pomoc lidí, kteří se nezištně podělili o své zkušennosti a poskytli

cenné rady, připomínky či náměty. Poděkování patří zejména PhDr. Zdeňku Hojdovi, CSc.;

PhDr. Ivaně Ebelové, CSc.; Mgr. Haně Bartošové; PhDr. Miloslavu Vlkovi; PhDr. Giorgiu

C adorini mu; Mgr. Ambroži Petru Šámalovi, O. Praem.; Mgr. Petře Klimešové; Mgr. Zuzaně

Scholzové; Prof PhDr. Ivanu Jakubcovi, CSc.; Prof PhDr. Milanu Hlavačkovi, CSc.; pracovníkům

Středočeského muzea v Roztokách u Prahy; Památníku Národního Písemnictví v Praze; Archivu

Národního muzea, Archivu hl. města Prahy, Státního okresního archivu Jihlava; Státního okresního

archivu Praha-západ; Statní ho okresního archivu v Havlíčkově Brodě a mnoha dalším.
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1.2 Zhodnocení pramenů a literatury

1.2.1 Prameny

Deníky Zdenky Braunerové jsou uloženy ve Státním okresním archivu Praha-západ. Jedná

se o pět zápisníků z let 1873-1883. Ve fondech tohoto archivu se nacházejí i některé další archiválie,

ovšem jedná se vždy o jednotliviny, které jsou sice nepochybně závažné pro studium života Zdenky

Braunerové, nicméně všechny jsou z podstatně mladšího období a z hlediska této práce nemají

význam. 1

Zdenka Braunerová po sobě zanechala mimořádně bohatou písemnou pozůstalost, která je

rozptýlena po mnoha českých i zahraničních institucích. Patrně nejpočetnější a zároveň

nejvýznamnější soubor představuje osobní fond Zdenky Braunerové uložený v Památníku

národního písemnictví v Praze. Čítá 18 kartónů a obsahuje především korespondenci, ale také

osobní doklady, fotografie, výstřižky, vlastní i cizí rukopisy a další materiály. 2 Písemnosti,

především dopisy Zdenky Braunerové, je však možné nalézt i v dalších osobních fondech, nejen

rodinných příslušníků či příbuzných Braunerů, ale také přátel a dalších osobností z uměleckých

kruhů apod.

Z celé pozůstalosti je trvale nejvýše ceněna především vzájemná korespondence sester

Zdenky Braunerové a Anny Braunerové-Bourges, která čítá přes čtyři sta dopisů. Pocházejí z let

1882-1930 a jsou unikátní pramennou základnou pro poznání kulturního a společenského života

v tomto období. Paradoxem zůstává, že přestože byla tato korespondence v minulosti opakovaně

využívána, nikdy nedošlo k jejímu souhrnnému vydání. Tato skutečnost překvapuje mj. i vzhledem

k tomu, že část této korespondence byla edičně zpracována a připravena k vydání (viz dále).

Velmi cenný je také soubor písemností, ale i skicářů a vlastních uměleckých děl Zdenky

Braunerové uchovávaný ve Středočeském muzeu v Roztokách u Prahy. Řada materiálů byla

pracovníky muzea v minulosti již veřejnosti představena či publikována, v současné době se v této

práci pokračuje, nejčastěji formou CD romů (viz dále).

V Archivu Národního muzea není samostatný fond věnovaný Zdence Braunerové. V řadě

osobních fondů se však nachází často velmi zajímavá korespondence přijatá od Zdenky Braunerové,

popřípadě jejích sourozenců či rodičů. Pro tuto práci byla důležitá především korespondence

z období mládí Zdenky Braunerové obsažená ve fondu Libuše Bráfové a Marie Červinkové

Riegrové.

Týkají se např. správy roztockého mlýna apod. Viz SOkA Praha-západ, OÚ Praha-venkov, kniha č. 402, sig. IIIa/cl,
č. vložky vodní knihy III nebo OÚ Smíchov, kt. 505, sig. 1724/1927.

2 V Literárním archivu PNP se nachází také běžně nepřístupná, nezpracovaná část fondu. Obsahuje velmi cenné
materiály, např. krátký deník Augusty Braunerové sepsaný během cesty do Drážďan, kterou absolvovala se svými
dcerami a Zdeňkou Havličkovou v roce 1868.
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Ke zpracování této diplomové práce byly využity i některé další archivní fondy. Není třeba

však na ně zvlášť upozorňovat ajsou uvedeny v soupise pramenů v závěru práce.

1.2.2 Literatura

Deníkům, jako specifickému druhu pramene osobní povahy, se česká historiografie začala

věnovat poměrně pozdě. Zatímco v Evropě je deník předmětem zkoumání již téměř čtvrt století,

v Čechách se stal předmětem zájmu badatelů s určitým zpožděním. Za průkopníka podobných

studií je možné označit především Petra Maťu. Ve druhé polovině 90. let se např. zabýval


[…]


jak srna mazlí, tulí se,
leč pláče též a trápí se.

Zlatoušek pláče, vím proč, vím!
Rtů poupě němě políbím:

"Ó ztiš, zlatou šku, slzy své
a vzdej se žáru lásky mé!"

"Ó vzdej se žáru lásky mé"
v tom cítím stydnout tepny své,

zem v základech se zachvívá
a bezdno jícnu zazívá.

A z propasti teď vyletí
dav běsů; z mého objetí
mi anděl mizí v mrákotě
a zůstaví mě v samotě.

A černý dav se kolem mne
dá v divý reja tajemně

se tlačí ke mně blíž a blíž,
potupný slyším chechot již.

A kruh se úží víc a víc,
a slyším hlasů na tisíc:

Dals blaženost svou za vděky,

teď patříš nám už na věky.

(Heinrich Heine: Kniha písní. Překlad Ervína Špindlera. Praha 1873, s. 18.)

Příloha Č . 9

Obálka deníku Č. IV
(SOkA Praha-západ, fond Zdenka Braunerová, kl. 1)
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Příloha Č. 11

Hlavní vchod Světové výstavy ve Vídni, v pozadí rotunda
(Weltaustellungs Album, Wien 1873)

Pohled do kopule rotundy
(Weltaustellungs Album, Wien 1873)

Příloha Č . 12

Die Kunstha/le, cellwvý pohled

Prostřední sál
(Weltaustellungs Album, Wien 1873)
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Příloha č. 13
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Oddělní cestovních zápisů od běžných osobních záznamů po návratu z Vídně
(SOkA Praha-západ, fond Zdenka Braunerová, let. 1)

Příloha Č . 14
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Obrázky v deníku č IV (orientace ve shodě s předlohou)

. .

Jednotlivé kresby v deníku č. Iv. Zajímavý je především obrázek s textem a datací: "nedaleko
Českého Brodu. 22.8.1873. " V pravém dolním rohu jsou iniciály AB.

(SOkA Praha-západ, fond Zdenka Braunerová, kt. 1)

Příloha č . 15

Zprvu byl bych málem klesl,

lepšíť smrt než žíti tak;

a pak j sem to přece snesl

ale neptejte se jak!

(Heinrich Heine: Kniha písní. Překlad Ervína Špindlera. Praha 1873, s. 41.)

Příloha Č . 16

Srdce, vzmuž se, když tě třímá

osud, přestaň reptati!

Nové jaro navrátí,

co ti krutá vzala zima.

Ajak mnoho tobě zbylo,

a ten svět je plný vnad,

a ty vše smíš milovat,

co jen, srdce mé, ti milo.

(Heinrich Heine: Kniha písní. Překlad Ervína Špindlera. Praha 1873, s. 165.)

Příloha Č . 17

Obálka deníku č. VI
(SOkA Praha-západ, fond Zdenka Braunerová, kt. 1)

Příloha č . 18

Úvodní zápis v deníku č. VI ze dne 18. května 1874
(SOkA Praha-západ, fond Zdenka Braunerová, kt. 1)

Příloha č . 19

Obálka deníku č. VII
(SOkA Praha-západ, fond zdenka Braunerová, kt. 1)

N o

Příloha Č. 21

Obrázek v zápisu ze dne 30.8.1875. Text nad obrázkem: "Vyhlídka u Felslů "; pod obrázkem
napsáno: "Geistlichenhof'[1]

(SOkA Praha-západ, fond Zdenka Braunerová, kt. 1)

Příloha č . 22

Obrázek v zápisu ze dne 31.8.1875. Text u obrázku: " Náš pokojíček. "
(SOkA Praha-západ, fond Zdenka Braunerová, kt. 1)

Příloha č . 23

Obálka cestovního deníku z roku 1883
(SOkA Praha-západ, fond Zdenka Braunerová, kt. 1)

Příloha č . 24
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Zápis ze dne 29.dubna 1883 s rukopisem A. Maffeie. Ve spodní části rukopis Zdenky Braunerové.

- --------------

Příloha č . 25

Ach, proč u mě vyvoláváš

ony sladké myšlenky a ony radostné

sny, které chlad mého věku už rozptýlil?

Neříkej že mě miluješ:

Okus má drahá bělovlasou lásku,

která je jako pták v zimních jinovatkách.

Vmé mysli,

kterou léta ani příhody nezkalily

jen tvá božská krása září

Leč, jestli nebyly léty zkaženy můj rozum a srdce tak jako údy

mohl bych tě zapálit opravdovou láskou?

Ano, láskou, která se nesmí rozplynout

ani jako motýlek, který se vrhne

hned na tuto a hned na tamtu květinu .

Zbav mě bolesti, kterou mi působí tato láska, laskavé děvče

a tvému básníkovi smutnou večerní hodinu učiň veselou.

Báseň, kterou zapsal Andrea Mafiei dne 30. dubna 1883.
Překlad vypracoval PhDr. Giorgio Cadorini.

Příloha č . 26

Zdenka Braunerová v 70. letech 19. století
Na zadní straně fotografie se nachází text: "Prag am 18.6.1874"

(PNP, fond Zdenka Braunerová)

Příloha Č. 27

Motiv Židovského hřbitova na kresbě Zdenky Braunerové z roku 1876.
Vpravo pod kresbou iniciály" ZE" a datace ,,29. VI. 1876"

1ié spodní části text: "Na Židovském hřbitově v Praze"
(SM v Roztokách u Prahy, inv. č. H 24230)

Příloha č . 28

Zdenka Braunerová v roce 1883
(PNP, fond Zdenka Braunerová)

Příloha Č. 29

Skicář Zdenky Braunerové z italské cesty v roce 1883
(SM v Roztokách u Prahy, přír. č. 995/ 71)

Příloha č . 30

Text ve skicáři připomínající svým charakterem zápisy v deníku z italské cesty
(SM v Roztokách u Prahy, inv. č. H 45900)