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DENÍKY ZDENKY BRAUNEROVÉ (1873-1883)

Martin Šámal zpřístupňuje ve své diplomové práci formou edice sérii pěti deník6 Zdenky
Braunerové, jež téměř kontinuálně pokrývají období od února roku 1873 do prosince 1875 (v
posledním z nich je ještě dopis Antonínu Chittussimu z roku 1878), a dále i deník z italské
cesty podniknuté s matkou a sestrou roku 1883. Možná zarazí poněkud nesourodé spojení
velmi osobních deníčk6 čtrnácti- až sedmnáctileté dívky s deníkem, který si vedla již mnohem
zkušenější (i cestovatelsky) a vzdělanější Zdenka Braunerová ve věku 24 až 25 let. Tento
poslední deník se od ranějších liší i formátem a strukturou zápis6. Navíc jej autor již před
třemi roky vydal nákladem Středočeského muzea v Roztokách. Ve prospěch nového
předložení tohoto textu současně s ostatními, publikovanými zde poprvé, hovoří naproti tomu
ten fakt, že tento soubor šesti deník6 v pěti svazcích představuje jediné dochované deníky
Zdenky Braunerové, uložené navíc společně v jediném fondu ve Státním okresním archivu
Praha-západ.

Smyslem této diplomové práce je především edice jako taková, není tedy rozhodně na škodu,
když do ní Šámal zařadil i své starší seminárky. O již publikovaném italském deníku bych se
ale rád dočetl, zda doznal od doby vydání nějaké změny, doplňky, korektury.

Deníky Zdenky Braunerové jsou součástí - a to badatelsky atraktivní součástí - její rozsáhlé
a v několika institucích uložené poz6stalosti. K nejstarším deník6m Zdenčina dívčího období
sice existuje jen málo komplementárního materiálu (žádná korespondence, něco málo
fotografií), autor se ale v komplexu této poz6stalosti dobře orientuje a je tak schopen
posoudit i existenci případných deníkových deperdit. Má i dobrý přehled o dosavadním
bádání o Zdence Braunerové, respektive o připravovaných edičních projektech, jichž se navíc
dílem účastní.

Přejděme teď k samotné edici, jež tvoří jádro a hlavní obsah práce. Ačkoli se jedná o
jazykově český pramen, není úloha editora v6bec jednoduchá. Poradit si s deníkovým
textem, jenž vznikal namnoze spontánně a bez pozdější revize, není nikdy snadné. Zdenka
Braunerová navíc do deník6 vkládá řadu hovorových obrat6, zkrácených jmen a přezdívek,
německých a někdy i francouzských slov, vět a rčení, leckdy zkomolených jmen umělc6,
literárních odkaz6 atd. Při zpracování textu se mohl autor opřít o své dřívější zkušenosti a
počíná si poměrně suverénně (pozor jen na opakující se psaní "transkribce" místo správného
"transkripce"). K ediční technice nelze mít vážnější námitky, jen bych snad více šetřil znakem
[!], který je na místě u evidentních chyb pisatelky, r6zných přehlednutí či výpadk6 z vazby
nebo gramatických opomenutí, není však dle mého názoru, na místě u hovorových tvar6 či
pravidelně se opakujících zvláštností Zdenčina jazyka (výrazy jako "tejd"', "po vobědě",
"jináč" atp., někde mi naopak [!] chybí, například u jména "Andersehn"). Je samozřejmě
správné, že edice zachovává jazykovou hravost pisatelky i její osobité vyjadřovací prostředky,
bez vykřičník6 by tento přístup k její specifické řeči vynikl ještě lépe. Tu a tam
jsou nadbytečné i otazníky (proč např. otazník na s. 89, 1. řádek shora, u slova "šarafán" -
správně sarafán, tj. ruský venkovský ženský šat bez rukávťJ; proč otazník u "jochaly jsme
domťJ" - s. 91, 3. řádek zdola; nebo "v raštštundě", tedy ve chvíli odpočinku - s. 104, 6.
řádek shora).

Účelné a rozumné je rozdělení poznámek na textové, jež najdeme pod čarou, a věcné
vysvětlivky, jež najdeme na konci jednotlivých deníkťJ. Práce na poznámkách k edicím
nekončí samozřejmě nikdy. Svých rezerv - zejména při určování jmen Zdenčiných známých,
přátel a přítelkyň - si je autor dobře vědom a tady jej vskutku čeká ještě hodně práce. Zde
jen několik korigujících poznámek: s. 40, tvar Matějka u polského malíře není chyba

z dobového hlediska, Jan Matejko pocházel z české rodiny toho jména a v Čechách se to
dobře vědělo, navíc panoval dobový trend "počešťovánr' osobních jmen; s. 42, 12 ř. shora,
sem patří zcela jistě "Stilleben"; s. 46, 4. řádek shora, nenáležitě doplněná koncovka u
"SiebenbOrgisch"; s. 47, pozn. e - "niello" není černá kamenina, nýbrž speciální dekorace
kovu, tj. černou barvou vyplněný rytý nebo vtlačený ornament; s. 61, pozn. 65 i jinde,
"hrady", tj. skály s jeskyněmi, které Zdence připomínaly Švýcarsko nebudou asi u Levého
Hradce, ale spíše se jedná o údolí Housle v Lysolajích; s. 66, "Spanilá mlynářka" je od Franze
Schuberta; jména se těžko určují, ale nemusí být třikrát jinak - na s. 77, 1. řádek shora
nejméně pravděpodobná Thekla Lanbová, s poznámkou připouštějící pravděpodobnější čtení
Laubová a s variantou Lambová v rejstříku; s. 79, pozn. a, bosket je přirozeně
z francouzského "bosquet", nikoli "bousquet"; s. 82, u Heinových prací jde o báseň "Die
G6ttin Diana" a o drama "Ratcliff'; na téže straně 11. řádek shora zcela jistě "Gestalt", nikoli
nesmyslné "Gekallt". Ale to jsou samozřejmě drobné pihy na kráse.

Po edici deníku následuje komentář. Autor v něm reflektuje jednak Zdenčin společenský
život, všechny zmínky odrážející její rodící se umělecký zájem, výlety (např. vskutku
neobyčejně zajímavý popis návštěvy Trojského zámku). Je škoda, že tento komentář není
trochu obsažnější; otázek, které si mužeme nad deníky položit, je nepochybně více. Ano,
Zdenka žije "taneční sezónou", proč však píše o svých citech, o konverzačních schopnostech
partneru, nehodnotí však nikde jejich taneční umění? Jaké obrovské výpovědní možnosti
skýtají deníky pro výzkum trávení volného času v měšťanské rodině 19. století. Jakou roli
hrál roztocký letní byt v provozu domácnosti Braunerových? Do jaké míry a jakým zpusobem
se mladá dívka zúčastnila dění v braunerovském salónu? Koho navštívili Braunerovi r. 1875
na Jihlavsku? To je jen několik otázek, které by snad bylo možné deníkum položit.

Svébytnou kapitolou jsou yak oba cestopisy (vídeňský - ten bych ovšem neoznačoval jako
"zahraničnr' - a italský). Sámal tu podává velmi podstatný příspěvek k dějinám dámského
vzdělávacího cestování, svědectví, jehož význam lze jen těžko docenit. Společenský život na
cestách, strukturování cestovního času, služby a "infrastruktura", a hlavně osobní reflexe
mladé Zdenky nám přes všechnu specifičnost rodiny Braunerových skýtají velmi pozoruhodné
informace, nabízející se ke srovnání s cestami mužu, cestami ve šlechtických rodinách apod.

Práci Martina Šámala doplňuje osobní a místní rejstřík, seznam literatury (pozor na
nekorektní citace "kolektiv autoru" místo uvedení editoru příslušných sborníku; v seznamu
literatury pak postrádám Vlkovu práci "Zdenka Braunerová ve sbírkách Středočeského
muzea", Praha 1994, a téhož stručnou biografii "Zdenka Braunerová, 1858-1934", 2. vyd.
2004; soupis Hany Klínkové "Osobní fond Zdenky Braunerové z r. 1998, jakož i některé tituly
z poznámek, které by patřily i do závěrečného soupisu, např. práce Pavlíny Siranové) a
kvalitní obrazové přílohy.

Vzhledem k náročnosti úkolu a jeho serióznímu zvládnutí se domnívám, že diplomová práce
Martina Šámala muže být ohodnocena jako "výborná", s tou podmínkou ovšem, že autor
odstraní pro případnou publikaci deníku, kterou doporučuji, zmíněné nedostatky a zapracuje
zejména na jmenném rejstříku.

V Praze 28. ledna 2006

PhDr. Zdeněk HojtJa, CSc.
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